

## B.S. COSTA S.A. - CNPJ: 20.326.556/0001-80

## RELATÓRIO RESUMIDO DA ADMINISTRAÇÃO

**Senhores Acionistas:** Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Administração submete à apreciação de V.Sas. as demonstrações financeiras do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022, colocando-se à disposição para qualquer esclarecimento.

**Aviso:** As demonstrações financeiras apresentadas a seguir estão resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da Companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas, elaboradas na

forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável. As demonstrações financeiras completas, estão disponíveis no seguinte endereço eletrônico [https:// www.jornaldosudoeste.com.br/noticia.php?codigo=214217](https://www.jornaldosudoeste.com.br/noticia.php?codigo=214217) AAdministração

## Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021

(Em milhares de Reais)

	Nota	31/12/2022	31/12/2021		Nota	31/12/2022	31/12/2021
<b>Ativo</b>				<b>Passivo e patrimônio líquido</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	6	509	1.360	Fornecedores	14	5.287	17.071
Contas a receber de clientes	7	2.178	661	Empréstimos e financiamentos	15	1.906	2.789
Adiantamento a fornecedores		91	669	Obrigações trabalhistas e sociais	17	2.857	1.643
Impostos a recuperar	8	727	334	Passivo de arrendamento	16	3.156	3.224
Despesas antecipadas	9	879	795	Obrigações tributárias	18	890	990
Outras contas a receber		-	13	Imposto de renda e contribuição social	27	659	2.999
				Parcelamentos tributários	19	645	-
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>4.384</b>	<b>3.832</b>	<b>Total do passivo circulante</b>		<b>15.400</b>	<b>28.716</b>
Créditos com partes relacionadas	10	90	-	Empréstimos e financiamentos	15	3.993	6.547
Impostos a recuperar	8	1.301	291	Passivo de arrendamento	16	4.781	5.481
Depósitos judiciais	20	12	11	Provisão para contingências	20	50	12
Outras contas a receber		-	590	Parcelamentos tributários	19	2.310	-
Despesas antecipadas - LP	9	1.815	-	Outras contas a pagar		10	-
				Provisão para perda de investimentos	11	540	782
<b>Total do realizável a longo prazo</b>		<b>3.218</b>	<b>892</b>	Obrigações com partes relacionadas	10	1.957	-
				<b>Total do passivo não circulante</b>		<b>13.641</b>	<b>12.822</b>
Investimentos		3	162	<b>Patrimônio líquido</b>			
Imobilizado		58.184	49.483	Capital social	21.a	26.606	26.606
Intangível		5.032	4.747	Capital social a integralizar	21.a	(854)	(854)
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>63.219</b>	<b>54.392</b>	Adiantamento para futuro aumento de capital	21.b	19.300	-
				Prejuízos acumulados		(3.272)	(8.174)
<b>Total do ativo</b>		<b>70.821</b>	<b>59.116</b>	<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>41.780</b>	<b>17.578</b>
				<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b>70.821</b>	<b>59.116</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração dos fluxos de caixa  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de Reais)

	Nota	31/12/2022	31/12/2021
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>			
Resultado do exercício		4.902	5.508
Resultado de equivalência patrimonial		43	27
Custo do imobilizado baixado	12	9	(19)
Depreciações	23	12.011	4.382
Amortizações	23	1.133	1.968
Provisão para contingências	23	38	12
Imposto de renda e contribuição social corrente	25	2.781	2.999
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber		940	383
Juros sobre empréstimos e financiamentos	24	1.268	-
Juros sobre passivos de arrendamento e efeito de remensuração	24	1.288	1.557
<b>Lucro ajustado</b>		<b>24.413</b>	<b>16.817</b>
<b>(Aumento)/redução nos ativos operacionais</b>			
Contas a receber de clientes		(2.457)	(839)
Despesas antecipadas		(1.899)	2.178
Adiantamento a fornecedores		578	801
Depósitos judiciais		(1)	(11)
Impostos a recuperar		(1.575)	16
Outras contas a receber		603	(213)
<b>Aumento/(redução) nos passivos operacionais</b>			
Fornecedores		(11.784)	6.371
Obrigações trabalhistas e sociais		1.214	1.559
Obrigações tributárias		(100)	266
Parcelamentos tributários		2.955	-
Outras contas a pagar		(117)	-
Imposto de renda e contribuição social pagos		(4.949)	(621)
<b>Caixa líquido gerado ou (aplicado) provenientes das atividades operacionais</b>		<b>6.881</b>	<b>26.324</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>			
Empréstimos a partes relacionadas		(90)	-
Outros investimentos		-	(159)
Aquisição de bens do imobilizado		(20.721)	(47.391)
Aquisição de bens do intangível		(1.418)	(2.020)
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos</b>		<b>(22.229)</b>	<b>(49.570)</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>			
Integralização de capital		-	25.679
Adiantamento para futuro aumento de capital de controladora		19.300	-
Empréstimos e financiamentos - pagamento de juros		(986)	-
Empréstimos e financiamentos - amortização principal	15	(3.719)	(1.141)
Passivo de arrendamento - amortização (principal e juros)	16	(2.056)	-
Empréstimos de partes relacionadas		1.957	-
<b>Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamentos</b>		<b>14.496</b>	<b>24.538</b>
<b>Aumento líquido/(redução) de caixa e equivalentes de caixa</b>		<b>(851)</b>	<b>1.292</b>
Caixa e equivalentes de caixa no início do período		1.360	68
Caixa e equivalentes de caixa no final do período		509	1.360
<b>Aumento líquido/(redução) de caixa e equivalentes de caixa</b>		<b>(851)</b>	<b>1.292</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração de resultados  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de Reais)

	Nota	31/12/2022	31/12/2021
Receita operacional líquida	22	56.515	47.275
Custo dos serviços prestados	23	(31.695)	(15.846)
<b>Lucro bruto</b>		<b>24.820</b>	<b>31.429</b>
<b>Receitas/(despesas) operacionais</b>			
Despesas com vendas	24	(3.609)	(447)
Despesas gerais e administrativas	24	(8.707)	(19.007)
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	7	(939)	(383)
Outras receitas e (despesas) operacionais	25	83	115
Resultado de equivalência patrimonial	11	(43)	(27)
<b>Lucro antes do resultado financeiro</b>		<b>11.605</b>	<b>11.680</b>
Receita financeira	26	616	357
Despesa financeira	26	(4.538)	(3.530)
<b>Lucro antes dos impostos sobre a renda</b>		<b>7.683</b>	<b>8.507</b>
Impostos sobre a renda - corrente	27	(2.781)	(2.999)
<b>Lucro do exercício</b>		<b>4.902</b>	<b>5.508</b>
<b>Resultado por ação</b>			
Lucro por ação - Básico (em R\$)	29	3,91	5,88
Lucro por ação - Diluído (em R\$)	29	3,91	5,88
Quantidade média de ações		1.252.371	936.497

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração de resultados abrangentes  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de Reais)

	Nota	31/12/2022	31/12/2021
<b>Prejuízo do período</b>		<b>4.902</b>	<b>22.756</b>
Outros resultados abrangentes		-	(17.248)
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>		<b>4.902</b>	<b>5.508</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração das mutações do patrimônio líquido  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de Reais)

	Nota	Capital social	Capital social a integralizar	Adiantamento para futuro aumento de capital	Reserva de lucros	Prejuízos acumulados	Resultado do exercício	Patrimônio líquido
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2020</b>		<b>73</b>	-	-	<b>3.566</b>	-	-	<b>3.639</b>
Integralização de capital social	21.a	26.533	(854)	-	-	-	-	25.679
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	5.508	5.508
Ajuste de exercícios anteriores		-	-	-	-	-	(17.248)	(17.248)
Compensação de prejuízos com reserva de lucros		-	-	-	(3.566)	-	3.566	-
Transferência de resultado do exercício para prejuízos acumulados		-	-	-	-	(8.174)	8.174	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>		<b>26.606</b>	<b>(854)</b>	-	-	<b>(8.174)</b>	-	<b>17.578</b>
Integralização de capital social	21.a	-	-	-	-	-	-	-
Adiantamento para futuro aumento de capital	21.b	-	-	19.300	-	-	-	19.300
Lucro do exercício		-	-	-	-	-	4.902	4.902
Compensação de lucro do exercício com prejuízos acumulados		-	-	-	-	4.902	(4.902)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>		<b>26.606</b>	<b>(854)</b>	<b>19.300</b>	-	<b>(3.272)</b>	-	<b>41.780</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

## NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

(Em milhares de Reais)

## 1 Contexto operacional

A BS Costa S.A. ("Companhia"), fundada em maio de 2014, é uma sociedade por ações de capital fechado, regida na forma de seu estatuto social, por seu acordo de acionistas e pelas disposições legais que lhe são aplicáveis. A Companhia, com prazo de duração indeterminado, tem sua sede na cidade de São Sebastião do Paraíso, estado de Minas Gerais, na Rua Irmã Cesar Lovo, nº 68, Centro, CEP 37.950-000, atuando nos estados de Minas Gerais e São Paulo, como provedora de acesso a redes de comunicação, serviços de comunicação multimídia ("SCM"), provedor de voz sobre protocolo IP ("VOIP"), operadora de televisão por assinatura ("SeAC") aluguel de equipamentos, instalação e manutenção de cabos redes e equipamentos de telecomunicações.

Os serviços ofertados pelas empresas de telecomunicações bem como as tarifas cobradas, são regulamentados pela ANATEL, órgão responsável pela regulação do setor de telecomunicações no Brasil de acordo com a Lei Geral de Telecomunicações e seus respectivos regulamentos.

Em 15 de março de 2021 os sócios decidiram aprovar a transformação do tipo jurídico da sociedade, passando de sociedade empresária limitada para sociedade anônima de capital fechado e alterar a denominação social da Companhia de B.S. Costa - EIRELI para BS Costa S.A.

Em 21 de abril de 2021, a Sunicity Telecomunicações S.A. adquiriu 84,72% das ações ordinárias que representam o capital social Companhia, passando a ser sua controladora direta.

## 1.2 Capital circulante negativo

O segmento de atuação da Companhia requer elevados níveis de investimentos em infraestrutura de redes de fibra óptica de longa distância e desde 2020 foi tomada a decisão estratégica de aumentar os investimentos nas redes urbanas. Apesar da geração de caixa positiva, a Companhia possui capital circulante negativo em 31 de dezembro de 2022 no montante de R\$ 11.016 (R\$ 24.884 em 31 de dezembro de 2021). A controladora da Companhia mantém o compromisso de aportes de capital em caso de necessidade de caixa.

## 1.3 Incorporação ABSG Serviços Ltda. ("ABSG")

Em 30 de junho de 2022, foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinária a incorporação da ABSG, conforme termos do Protocolo e Justificação da Incorporação, com consequente extinção da sociedade incorporada.

O acervo líquido incorporado em 30 de junho de 2022 foi de R\$ (163) e apresentava a seguinte composição:

Balancão patrimonial	Valor contábil
Ativos	77
Contas a receber	77
Passivos	77
Contas a pagar	240
Patrimônio líquido	(163)

## 2 Resumo das principais práticas contábeis

As principais políticas contábeis adotadas na preparação destas demonstrações contábeis estão descritas a seguir. As práticas foram aplicadas de modo consistente em todos os exercícios apresentados, salvo indicação contrária.

## 2.1 Base de preparação

As demonstrações financeiras foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil. As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações Técnicas do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC).

A Companhia optou por não apresentar as demonstrações financeiras consolidadas por satisfazer as condições estabelecidas pelo CPC 36 (R3) – Demonstrações Consolidadas, item 4 letra (a). A Companhia é controladora direta da Minas Gerais Telecomunicações - Eireli ("Minas Gerais") e ABSG Serviços Ltda ("ABSG") que detém 100% do capital votante de ambas as empresas. A ABSG foi incorporada pela Companhia em 30 de junho de 2022.

## 2.2 Moeda funcional e moeda de apresentação

Estas demonstrações financeiras estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

## 2.3 Uso de estimativas e julgamentos

Na preparação destas demonstrações financeiras, a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Companhia e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.

As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente.

**a. Julgamentos**  
As informações sobre julgamentos realizados na aplicação das políticas contábeis que têm efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão incluídas nas seguintes notas explicativas:

**Nota explicativa nº 16** - prazo do arrendamento: se a Companhia tem razoavelmente certeza de exercer opções de prorrogação; e

**Nota explicativa nº 22** - reconhecimento de receita: se a receita de prestação de serviços de telecomunicação é reconhecida ao longo do tempo ou em um momento específico no tempo.

**b. Incertezas sobre premissas e estimativas**  
As informações sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas em 31 de dezembro de 2022 estão incluídas nas seguintes notas explicativas:

**Nota explicativa nº 1.3** - aquisição de controlada (combinação de negócios): valor justo da consideração transferida (incluindo contraprestação contingente) e o valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos, mensurados em base provisória;

**Nota explicativa nº 7** - mensuração de perda de crédito esperada para contas a receber;

Para reconhecimento das perdas esperadas com crédito, o Grupo realiza uma análise com base na sua experiência de perda histórica, bem como análise individualizada por cliente, em 31 de dezembro de 2022 e 2021 seguiu os seguintes critérios:

- Títulos vencidos há mais de 90 dias para clientes B2C, clientes pessoa física, provisiona-se 100% do valor em aberto. Com extensão da provisão para 100% dos títulos em aberto a vencer ou vencidos.

- Títulos vencidos há mais de 180 dias para clientes B2B, clientes pessoas jurídica, provisiona-se 100% do valor em aberto.

- Para demais títulos a vencer ou vencidos não enquadrados no critério anterior aplica-se percentual de perda histórica apurada.

**Nota explicativa nº 12** - revisão da vida útil econômica dos bens do ativo imobilizado. Determinação da vida útil estimada dos bens e, consequentemente, da taxa de depreciação a ser utilizada nos cálculos e registro contábeis no resultado do exercício;

**Nota explicativa nº 13** - teste de redução ao valor recuperável de ativos intangíveis e ágio: principais premissas em relação aos valores recuperáveis; e

**Nota explicativa nº 25** - reconhecimento de ativos fiscais diferidos: disponibilidade de lucro tributável futuro contra o qual diferenças temporárias dedutíveis e prejuízos fiscais possam ser utilizados; e

**Notas explicativas nº 20** - reconhecimento e mensuração de provisões e contingências: principais premissas sobre a probabilidade e magnitude das saídas de recursos.

**Mensuração do valor justo**  
Uma série de políticas e divulgações contábeis da Companhia requer a mensuração de valor justo para ativos e passivos financeiros e não financeiros.

Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, a Companhia usa dados observáveis de mercado, tanto quanto possível. Os valores justos são classificados em diferentes níveis em uma hierarquia baseada nas informações (*inputs*) utilizadas nas técnicas de avaliação da seguinte forma:

**Nível 1:** preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos;

**Nível 2:** *inputs*, exceto os preços cotados incluídos no Nível 1, que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços);

**Nível 3:** *inputs*, para o ativo ou passivo, que não são baseados em dados observáveis de mercado (*inputs* não observáveis);

A Companhia reconhece as transferências entre níveis da hierarquia do valor justo no final do período das demonstrações financeiras em que ocorreram as mudanças.

Informações adicionais sobre as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas nas seguintes notas explicativas:

**Nota explicativa 1.3** – Combinações de negócios;

**Nota explicativa 26** – Instrumentos financeiros.

## 3 Mudança nas principais políticas contábeis

As políticas contábeis adotadas na preparação das demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 são consistentes com as utilizadas na elaboração das demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2021.

## 4 Base de mensuração

As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, exceto quando indicado de outra forma.

## 5 Principais políticas contábeis

A Companhia aplicou as políticas contábeis descritas abaixo de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras.

## a. Moeda estrangeira

(i) **Transações em moeda estrangeira**  
Transações em moeda estrangeira são convertidas para as respectivas moedas funcionais das entidades da Companhia pelas taxas de câmbio nas datas das transações.

Ativos e passivos monetários denominados e apurados em moedas estrangeiras na data do balanço são convertidos para a moeda funcional à taxa de câmbio naquela data. As diferenças de moedas estrangeiras resultantes da conversão são geralmente reconhecidas no resultado do exercício.



**14 Fornecedores**

O Grupo possui uma carteira de fornecedores pulverizada que está representada substancialmente por fornecedores de serviços e materiais inerentes a sua atividade. Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, não existem valores representativos em atraso, não existindo concentração ou relação de dependência de fornecimento de materiais e/ou serviços para com terceiros. Para o saldo no não circulante em 31 de dezembro de 2021 o Grupo avaliou os impactos de ajuste a valor presente e determinou que os efeitos não são materiais para as demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

	31/12/2022	31/12/2021
Fornecedores de materiais e serviços	1.416	165
Imobilizado	3.871	16.906
	<b>5.287</b>	<b>17.071</b>

**15 Empréstimos e financiamentos**

**a. Composição**

Instituição financeira	Taxa média anual	Tipo	31/12/2022	31/12/2021
Aymoré (i)	18,86% a 24,58% + CDI	Aquis. Bens	-	102
	3,78% a	Capital de Giro	1.610	2.469
Coored (i)	14,03% + CDI	Capital de Giro	2.096	3.139
Paraisocred (i)	3,78% a 14,03% + CDI	Capital de Giro	2.193	3.626
Sicoob (i)	3,78% a 14,03% + CDI	Capital de Giro	<b>5.899</b>	<b>9.336</b>
Circulante			1.906	2.789
Não circulante			3.993	6.547

**b. Cronograma de amortização das dívidas**

As parcelas classificadas no passivo não circulante têm o seguinte cronograma de vencimento:

Empréstimos e financiamentos	31/12/2022	31/12/2021
2023	-	2.698
2024	2.138	2.138
2025	1.525	1.525
2026	330	186
	<b>3.993</b>	<b>6.547</b>

**c. Movimentação das dívidas**

	31/12/2022	31/12/2021
Saldo inicial	9.336	8.359
Captações	-	977
Provisão de juros	1.268	1.577
(+) Amortização principal	(3.719)	-
(-) Amortização de juros	(986)	(1.577)
	<b>5.899</b>	<b>9.336</b>

(i) Os empréstimos de capital de giro estão garantidos por notas promissórias e a totalidade da carteira de cobrança até o limite mantido na instituição e as operações de financiamentos de imobilizado pelos próprios bens financiados. Sobre outras garantias estão descritas na nota explicativa nº 7.

**16 Passivo de arrendamento**

A Companhia possui contratos de arrendamento de imóveis, frota e equipamentos operacionais com prazo entre 3 a 4 anos. O pagamento das parcelas são reajustados anualmente conforme índices contratuais. A taxa de juros utilizada para mensuração do valor presente do passivo de arrendamento é de 10,34%.

**a. Movimentação**

	31/12/2022	31/12/2021
Saldo anterior	8.705	-
Adições de novos contratos e renovações	-	8.705
Apropriação de juros	1.288	-
(-) Pagamento de principal e juros	(2.056)	-
	<b>7.937</b>	<b>8.705</b>
Circulante	3.156	3.224
Não circulante	4.781	5.481

**b. Amortização das parcelas**

As parcelas classificadas no passivo não circulante têm o seguinte cronograma de vencimento:

	31/12/2022	31/12/2021
2024	2.314	5.481
2025	2.268	-
2026	199	-
	<b>4.781</b>	<b>5.481</b>

**17 Obrigações trabalhistas e sociais**

	31/12/2022	31/12/2021
Salários	675	565
Encargos sobre salários	501	305
Provisões para férias	1.030	563
Provisões de encargos sobre férias	374	210
Participação nos resultados	277	-
	<b>2.857</b>	<b>1.643</b>

**18 Obrigações tributárias**

	31/12/2022	31/12/2021
PIS/COFINS	198	161
ICMS	530	697
FUST/FUNTEL	41	26
ISS	63	64
Tributos retidos de fornecedores	46	28
Outros tributos	12	14
	<b>890</b>	<b>990</b>

**19 Parcelamentos tributários**

	31/12/2022	31/12/2021
Parcelamentos federais (i)	2.955	-
	<b>2.955</b>	<b>-</b>
Circulante	645	-
Não circulante	2.310	-

(i) Débitos de INSS, PIS/COFINS e IRPJ/CSLL através de adesão ao PERT, REFIIS e parcelamentos ordinários.

**20 Depósitos judiciais e provisão para contingências**

**a. Composição dos saldos**

A Administração com base nas avaliações dos assessores jurídicos internos e externos da Companhia, constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas com as ações em curso, assim como, vem mantendo seus compromissos de depositar recursos judicialmente, quando requerido nos andamentos processuais, apresentando as seguintes posições:

	Depósitos judiciais		Provisão para contingências	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Cíveis	-	-	15	-
Trabalhistas	12	11	35	12
	<b>12</b>	<b>11</b>	<b>50</b>	<b>12</b>

**b. Movimentação**

	31/12/2021	Adições	31/12/2022
Cíveis	-	15	15
Trabalhistas	12	23	35
	<b>12</b>	<b>38</b>	<b>50</b>
	31/12/2020	Adições	31/12/2021
Trabalhistas	-	12	12
	<b>-</b>	<b>12</b>	<b>12</b>

**c. Causas possíveis**

As demandas judiciais passivas não reconhecidas referentes a processos avaliados pelos assessores jurídicos como sendo de risco possível de perda, oriundos da prestação de serviços, não existindo processo de valor individual significativo e estão assim apresentados:

	31/12/2022	31/12/2021
Cíveis	23	-
Trabalhistas	65	-
	<b>88</b>	<b>-</b>

**21 Patrimônio líquido**

**a. Capital social**

Em 31 de dezembro de 2022 o capital social integralizado é de R\$ 25.752 (R\$ 25.752 em 31 de dezembro de 2021) e a quantidade de ações é de 1.252.371 (1.252.371 em 31 de dezembro de 2021) ordinárias e nominativas e sem valor nominal.

Conforme nota explicativa nº 1, em 15 de março de 2021, devido da transformação da Companhia de sociedade empresária limitada para sociedade anônima de capital fechado, cada quota do capital social foi convertida em 1 ação ordinária, perfazendo o total de 73.000 (setenta e três mil) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.

A composição acionária da Companhia é conforme segue:

	31/12/2022		31/12/2021	
	Ações	Participação	Ações	Participação
Sumicity Telecomunicações S.A.	1.061.030	84,72%	1.061.030	84,72%
Pessoas físicas	191.341	15,28%	191.341	15,28%
	<b>1.252.371</b>	<b>100,00%</b>	<b>1.252.371</b>	<b>100,00%</b>

Por meio de Assembleias Gerais Extraordinárias ao longo de 2021, foram realizados os seguintes aumentos de capital através de emissão de novas ações ordinárias nominativas e sem valor nominal pela Sumicity Telecomunicações S.A.:

	2021			
	Quantidade de ações/cotas		Preço unitário (em reais)	
	Data			Valor
Integralização de capital	22/03/2021	927.000	1,00	927
Integralização de capital	21/04/2021	252.371	101,46	25.606
Capital a integralizar				(854)
				<b>25.679</b>

**b. Adiantamento para futuro aumento de capital ("AFAC")**

Ao longo do exercício de 2022 e 2021 a Sumicity Telecomunicações S.A. aportou na Companhia, o montante de R\$ 19.300 através de AFAC e possui natureza irrevogável e irretirável e serão convertidas em ações ordinárias.

**22 Receita operacional líquida**

	31/12/2022	31/12/2021
Receita operacional bruta	67.713	57.708

	31/12/2022	31/12/2021
Deduções da receita		
ICMS	(7.826)	(7.368)
PIS/COFINS	(2.159)	(2.035)
FUST/FUNTEL	(397)	(284)
ISS	(816)	(746)
	<b>(11.198)</b>	<b>(10.433)</b>
	<b>56.515</b>	<b>47.275</b>

**23 Custo dos serviços prestados, Despesas gerais e administrativas e com vendas**

	31/12/2022	31/12/2021
Custos com pessoal	(11.176)	(5.882)
Aluguéis	(1.931)	(2.310)
Materiais	(324)	(316)
Licenças	(720)	(1.917)

	31/12/2022	31/12/2021
Transporte de dados e comunicação	(2.866)	(3.274)
Outros custos	(2.753)	(2.894)
Despesas com pessoal	(5.899)	(2.261)
Serviços de terceiros	(5.290)	(7.494)
Veículos e combustíveis	(1.254)	-
Contingências	(38)	(12)
Propaganda e publicidade	(983)	(447)
Manutenção e conservação	(1.225)	(640)
Depreciação	(12.011)	(4.382)
	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>
Amortização	(1.133)	(1.968)
Outras despesas gerais e administrativas	(1.618)	(1.503)
	<b>(44.011)</b>	<b>(35.300)</b>
Custos dos serviços prestados	(31.695)	(15.846)
Despesas gerais e administrativas	(8.707)	(19.007)
Despesas com vendas	(3.609)	(447)
<b>Total</b>	<b>(44.011)</b>	<b>(35.300)</b>

**24 Resultado financeiro**

	31/12/2022	31/12/2021
<b>Recitas financeiras</b>		
Juros ativos	578	294
Descontos obtidos	38	63
	<b>616</b>	<b>357</b>
<b>Despesas financeiras</b>		
Juros sobre empréstimos e financiamentos	(1.268)	(1.557)
Juros e multa de mora	(1.232)	(171)
Comissões e taxas bancárias	(689)	(929)
Juros sobre parcelamentos tributários	(832)	-
Juros sobre passivo de arrendamento	(1.288)	-
Outras despesas financeiras	(229)	(873)
	<b>(4.538)</b>	<b>(3.530)</b>
	<b>(3.922)</b>	<b>(3.173)</b>

**25 Imposto de Renda (IRPJ) e Contribuição Social (CSLL)**

**a. Reconciliação da despesa de Imposto de Renda e da Contribuição Social**

A conciliação do IRPJ e da CSLL, calculados pelas alíquotas previstas na legislação tributária, com os seus valores correspondentes na demonstração de resultado, nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 está apresentada como segue:

	31/12/2022	31/12/2021
Lucro contábil antes do imposto de renda e da contribuição social	7.684	8.507
Resultado de equivalência patrimonial	43	27
Resultado do período ajustado	7.727	8.534
Alíquota fiscal combinada	34%	34%
<b>Imposto de renda e contribuição social pela alíquota fiscal combinada</b>	<b>(2.627)</b>	<b>(2.902)</b>
Provisão para redução ao valor recuperável do contas a receber	-	(383)
IRPJ/CSLL sobre diferenças temporárias não reconhecidas	-	298
Despesas indutíveis	(154)	-
Provisão para contingências	-	(12)
<b>Imposto de renda e contribuição social: Corrente</b>	<b>(2.781)</b>	<b>(2.999)</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social no resultado do exercício</b>	<b>(2.781)</b>	<b>(2.999)</b>
<b>Alíquota efetiva</b>	<b>36%</b>	<b>35%</b>

**b. Movimentação do imposto de renda e contribuição social pagos**

	31/12/2022	31/12/2021
IRPJ e CSLL a pagar de períodos anteriores	(2.999)	(621)
IRPJ e CSLL correntes apurados	(2.781)	(2.999)
IRPJ e CSLL compensado	172	-
IRPJ e CSLL a pagar	659	2.999
<b>IRPJ e CSLL pagos conforme demonstração do fluxo de caixa</b>	<b>(4.949)</b>	<b>(621)</b>

**26 Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos**

A Companhia tem exposição aos seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros:

- Risco de crédito
- Risco de liquidez
- Risco de mercado

**a. Estrutura de gerenciamento de risco**

A Administração tem a responsabilidade global sobre o estabelecimento e supervisão da estrutura de gerenciamento de risco da Companhia.

As políticas de gerenciamento de risco são estabelecidas para identificar e analisar os riscos aos quais a Companhia está exposta, para definir limites de riscos e controles apropriados e para monitoramento e aderência aos limites definidos, os sistemas são revisados regularmente para refletir as mudanças nas condições de mercado e nas atividades da Companhia.

A Companhia mantém operações com instrumentos financeiros derivativos e não efetua aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco.

A tabela abaixo apresenta a hierarquia dos valores justos dos ativos e passivos financeiros registrados a valor justo em base recorrente:

Ativos financeiros	Nota	Classificação por categoria	Valor contábil		Valor justo (i)	
			31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Caixa e equivalente de caixa	6	Custo amortizado	509	1.360	509	1.360
Contas a receber de clientes	7	Custo amortizado	2.178	661	2.178	661
Crédito com partes relacionadas	10	Custo amortizado	90	-	90	-
Outras contas a receber	-	Custo amortizado	-	603	-	603
			<b>2.777</b>	<b>2.624</b>	<b>2.777</b>	<b>2.624</b>
<b>Passivos financeiros</b>						
Fornecedores	14	Custo amortizado	5.287	17.071	5.287	17.071
Empréstimos e financiamentos	15	Custo amortizado	5.899	9.336	6.265	9.336
Passivos de arrendamento	16	Custo amortizado	7.937	8.705	7.937	8.705
Obrigações com partes relacionadas	10	Custo amortizado	1.957	-	1.957	-
			<b>21.080</b>	<b>35.112</b>	<b>21.446</b>	<b>35.112</b>

(i) Os valores justos foram calculados projetando-se os fluxos de caixa até o vencimento das operações com base em taxas futuras obtidas através de fontes públicas e trazido a valor presente pela taxa livre de risco (Selic). Para algumas operações a Administração considera que o valor justo se equipara ao valor contábil, uma vez que o valor contábil reflete o valor de liquidação naquela data, em virtude do curto prazo de vencimento dessas operações.

**• Risco de crédito**

Risco de crédito é o risco de perdas financeiras para a Companhia, caso um cliente ou contraparte em um instrumento financeiro descumpra com suas obrigações contratuais. Esse risco é principalmente proveniente das contas a receber de clientes, de aplicações financeiras e de caixa e equivalentes de caixa.

**Contas a receber e outros recebíveis**

A exposição da Companhia a risco de crédito é influenciada principalmente pelas características individuais de cada cliente. Contudo, a Administração também considera os fatores que podem influenciar o risco de crédito da sua base de clientes, incluindo o risco de não pagamento do setor e país em que opera. A Companhia registrou uma provisão para perdas em 31 de dezembro de 2022 no montante de R\$ 940 (R\$ 383 de adição em 31 de dezembro de 2021) para redução ao valor recuperável de contas a receber e ativos de contrato cujos detalhes estão descritos na nota explicativa nº 7.

O faturamento é pulverizado e a Companhia aplicou a abordagem simplificada, apurando as perdas esperadas durante toda a vida do contrato das contas a receber de clientes. A Companhia realizou estudo individualizado da composição dos saldos da carteira de clientes, realizando análises quantitativas e qualitativas, levando em consideração a experiência histórica de perda com clientes realizada.

O valor contábil dos ativos financeiros que representam a exposição ao risco de crédito são:</